
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 
 

 
Prot. 254670 /RU  Roma, 15 maggio 2023 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato 

con il d.l. 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 

55; 

VISTO il d.l. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 

7 agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 

1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione;  

 

VISTA la nota n.10713/RI del 9/5/2023 con la quale l’Ufficio Sicurezza sul lavoro della 

Direzione Amministrazione e Finanza, ha chiesto di usufruire del servizio di 

interpretariato italiano nella lingua dei segni (LIS) in occasione del Convegno del Comitato 

Unico di Garanzia ADM per la celebrazione della Giornata internazionale contro 

l’omofobia, la transfobia e la bifobia - International Day Against Homophobia, Biphobia, 

Transphobia - “l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli tra efficienza e legalità”; 

 

CONSIDERATO che l’evento sopra descritto si svolgerà presso la Sala Rossa della sede 

centrale dell’Agenzia sita in Roma – Piazza Mastai, 12 -  a partire dalle ore 10:30 del giorno 

19/5/2023 prevedendo anche la diretta streaming; 

 
CONSIDERATO che per le attività sopra richiamate non sussistono convenzioni 
Consip e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della 
legge di stabilità anno 2016; 
 
VALUTATO quanto sopra, è stata acquisita la disponibilità di 2 (due) interpreti LIS, in 
quanto dopo 1 ora e 15 minuti si rende necessaria la presenza di un secondo interprete per 
garantire un elevato standard di interpretazione in simultanea per tutta la durata del 
Convegno; 
 
CONSIDERATO che in esito alla necessità sopra rappresentata, oltre alla dott.ssa 
Manuela IZZO, individuata con determinazione n. 254664/RU del 15/5/2023, è stata 
altresì individuata la dott.ssa Francesca MALASPINA, quale altra figura professionale 
disponibile a fornire la propria prestazione per l’evento in argomento; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Francesca MALASPINA, in data 12/5/2023, ha 
presentato un preventivo di spesa per un ammontare di € 234,00 
(duecentotrentaquattro/00), comprensivo della maggiorazione del 30% per la diretta 
streaming , oltre il 4% per gli oneri di legge  e   IVA per un importo  totale di € 296,89 
(duecentonovantasei/89), al quale andranno detratti € 48,67 (quarantotto/67) a titolo di 
ritenuta d’acconto al 20% il cui versamento sarà a carico di questa Agenzia; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 
TENUTO CONTO che tale offerta, trasmessa al preliminare vaglio del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), è stata ritenuta congrua; 

TENUTO CONTO che all’art. 1, co. 450, legge 296/2006 così come modificata dalla 
legge 145/2018 art. 1 co.130, è stato istituito l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come 

modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a 

sua volta modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, 

prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro […];” 

 
CONSIDERATO che l’importo del predetto servizio verrà imputato alla voce di conto 
FD05200030 ( SERVIZI SALUTE E SICUREZZA) di cui il competente Ufficio ne ha 
garantito la capienza.  
 

 
IL DIRIGENTE a.i 

 
DETERMINA  

 
ARTICOLO 1 

 
di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così 
come modificato in deroga dal d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” , convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120 e a 
sua volta modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

all’affidamento diretto dell’incarico professionale di interpretariato nella lingua dei segni ai 
dott.ssa Francesca MALASPINA P.IVA 10284091005 nell’ambito dell’evento sopra 
descritto per l’importo stabilito di € 296,89 (duecentonovantasei/89) comprensivo 
dell’IVA al 22%, del 4% degli oneri di legge e della maggiorazione del 30% per diretta 
streaming, al quale andranno detratti € 48,67 (quarantotto/67) a titolo di ritenuta d’acconto 
al 20% il cui versamento sarà a carico di questa Agenzia; 

 
ARTICOLO 2 

 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Marzia GHERGHI, 
che ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA 
prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di 
conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, 
accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
 

      
      
                                                                                                          

Fabrizio Marconi 
Documento firmato digitalmente 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2023-05-16T18:22:06+0200
	Italia
	Utente
	Firma




